

证券代码:002031

证券简称:巨轮智能

公告编号:2017-017

债券代码:112330

债券简称:16 巨轮 01

## 巨轮智能装备股份有限公司

### 2016年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示:本公告所载2016年度的财务数据仅为初步核算数据,已经公司内部审计部门审计,未经会计事务所审计,与年度报告中披露的最终数据可能存在差异,请投资者注意投资风险。

#### 一、2016年度主要财务数据和指标

金额单位:人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入	817,939,813.49	987,583,895.11	-17.18%
营业利润	21,988,560.03	150,363,070.17	-85.38%
利润总额	58,434,729.39	153,377,891.78	-61.90%
归属于上市公司股东的净利润	31,783,553.87	129,336,053.42	-75.43%
基本每股收益(元)	0.0145	0.0588	-75.34%
加权平均净资产收益率	1.07%	4.41%	下降 3.34 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产	4,756,028,222.18	4,369,150,485.21	8.85%
归属于上市公司股东的所有者权益	2,948,494,705.01	2,984,090,663.53	-1.19%
股本	2,199,395,670.00	733,131,890.00	200.00%
归属于上市公司股东每股净资产(元)	1.34	4.07	-67.08%

注:上表以公司合并报表数据填列;因报告期内公司实施 2015 年度权益分派方案,向全体股东每 10 股送红股 4.00 股、以资本公积金转增 16.00 股,上表中 2015 年度每股收益已按规定重新计算。

#### 二、经营业绩和财务状况情况说明

报告期内，公司经营情况正常，财务状况稳定。报告期内，公司实现营业收入81,793.98万元，较上年同期下降17.18%；实现营业利润2,198.86万元，较上年同期下降85.38%；实现利润总额5,843.47万元，较上年同期下降61.90%；实现归属于上市公司股东的净利润3,178.36万元，较上年同期下降75.43%。

期末股本总额较期初的增加200%、期末归属于上市公司股东的每股净资产较期初的下降67.08%，均系本期公司实施2015年度利润分配方案，向全体股东每10股送红股4.00股、以资本公积金转增16.00股所致。

本期营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润以及基本每股收益分别较上期下降85.38%、61.90%、75.43%、75.34%，主要原因如下：（1）受市场因素的影响，国内轮胎业景气度下降，导致公司传统产品订单减少，销售价格下滑，主营业务销售收入及毛利率下降；（2）公司2016年初发行公司债券，本期按照规定计提公司债利息费用，因此导致财务费用较上期明显增加；（3）受全球经济不景气影响，公司本期对部分存货及应收帐款等资产计提的减值准备较上期有所增加。

### 三、与前次业绩预计的差异说明

公司2016年第三季度报告中预计2016年归属于上市公司股东的净利润比上年同期的变动幅度为-95%~-65%。公司本次业绩快报披露的经营业绩在前次业绩预计范围之内，与前次业绩预告不存在差异。

### 四、备查文件

1. 经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
2. 内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

巨轮智能装备股份有限公司

董 事 会

二〇一七年二月二十八日